

## 4. Ostrzeżenie

o mogącym nastąpić w tym roku wpa-  
padzie Owadów lasom szkodliwych.

Celem odwrócenia szkodliwych skutków z zamnożenia się owadów leśnych z powodu zeszłorocznych upałów nastąpić mogącego, Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu wydała pod dniem 6 Lutego r. b. następujące ostrzeżenie:

Nadzwyczajne upały zeszłego lata sprzy-  
iały szczególnie mnożeniu się szkodliwych  
owadów leśnych i w krajach nawet północ-

ney Europy w roku bieżącym obawiać się ich każą. Troskliwi gospodarze Państwa ościennego, spostrzegli już znaczną ilość poczwerek motylowych w mchu pod drzewami gnieźdzących się, mianowicie: *Przędki sosnowca* (*Phalaena bombix pini*), *Piędziówki sosnowca* (*Phalaena geometra piniaria*), *Sówki sosnowca* (*Phalaena noctua piniperda*) i *Zmierzchnicy żałobnika* (*Sphinx pinastri*), które wszystkie w upłynionych latach wielkie w lasach sosnowych w Niemczech zrzędziły szkody. W lasach rządowych Królestwa mamy dotąd odkryte dwa przykłady zagnieżdzenia się owadu pszczołowego i chrząszczowego, to jest: *Szerszenia albo Choinara sosnowca* (*Tenthredo pini*) w Województwie Kaliskim (1), i *Skornika sosnowki* (*Bostrichus pinastri*) w Województwie Mazowieckim (2). Czyli i jakie owady w innych lasach tak rządowych iako i prywatnych znajdować się mogą? niema wprawdzie Komisya Rządowa Przychodów i Skarbu wiadomości, lecz baczna na odwrócenie szkodliwych skutków z obojętności w tym przed-

---

(1) w Straży Jodłowiec Leśnictwa Wielun. (P. R.)

(2) w Straży Łazy Leśnictwa Warszawa. (P. R.)

miocie wyniknąć mogących, uczyniwszy już stosowne co do lasów rządowych rozporządzenia, widzi potrzebę zwrócenia uwagi i troskliwości wszystkich właścicieli dóbr równie z Rządem o zabezpieczenie swych własności interessowanych; a to przez udzielenie wiadomości iakie w tej mierze Komisynom Wojewódzkim i Urzędnikom leśnym rządowym wydane zostały polecenia, które podać mogą sposobność prywatnym właścicielom, jeżeli z nich korzystać zechcą, ochronienia lasów swoich od szkody. Polecenia te mają na celu:

1. śledzenie pilne, czyli nieznaną się w lasach drzewa uschłe z powodu uszkodzenia przez owad w roku zeszłym zagnieżdżony.
2. rozpoznanie w razie znalezienia takowych drzew, czyli uschnięcie to nastąpiło z powodu gąsienic motylowych igły obiadających, lub chrząszcza, lub innego rodzaju owadu samo drzewo toczącego.
3. śledzenie dalsze czyli owady niezagnieżdżały się w mchu pod drzewami, lub też w samym drzewie leżącym; w pierwszym bowiem przypadku dla niszczenia poczwarek i gąsienic trzodę chlewną do lasu na-

pędzać należy, a w drugim drzewo leżące owadem dotknięte, bezzwłocznie z lasu wywozić, lub z korą palić potrzeba.

Dla ułatwienia środków śledzenia i wytępienia szkodliwych owadów, wszyscy Nadleśni Jeneralni i Urzędy leśne odebrali od Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu polecenie, udzielania szczególnej informacyi względem szukania i niszczenia owadów, gdy oto w razie potrzeby zawezwanemi będą. Nadto Kommissarzom Obwodowym przesłane będą ryciny kolorowane wystawiające wszystkie powyżey wymienione owady w rozmaitych ich postaciach, wraz z krótkim opisaniem ich sposobu życia, szkodliwości i środków wytępienia; takowe więc ryciny troskliwi o zabezpieczenie swych lasów od zniszczenia właściciele dóbr, u Kommissarzy Obwodowych za opłatą Złp. 5. gr. 14. od iednego exemplarza nabyć będą mogli. Szczególna zaś monografia czterech napoczątku wymienionych owadów, znajduie się w Sylwaniu Dzienniku nauk leśnych i myśliwych, którego trzy pierwsze Tomy u Księgarza Glücksberga w Warszawie nabyć można; a mianowicie: monografia *Przędki sosnowca* w Tomie pierwszym, *Sówki sosnowca*

w Tomie drugim, *Piędziołki sosnowca* i  
*Zmierzchnicy żałobnika* w Tomie trzecim.

5. Plan naukowy Szkoły Leśnej,  
przez Radę szkolną na rok 182<sup>6</sup>/<sub>7</sub>  
postawiony.

a. Dla Oddziału I.

*Uprawa lasów*: w poniedziałki, środy,  
i piątki od godziny 8 do 9 rano.

*Szacowanie lasów*: w poniedziałki, środy,  
i soboty od 5 do 6 popołudniu.

*Botanika leśna*: we wtorki, czwartki i so-  
boty od godziny 4 do 5 po południu.

*Zoologia ogólna i myśliwa*: we wtorki i  
piątki od 10 do 11 rano.

*Entomologia leśna*: we czwartki od 5 do  
6 popołudniu.

*Użytkowanie leśne*: w poniedziałki i piątki  
od 4 do 5 popołudniu.

*Policja leśna*: we środy od 4 do 5 po-  
południu.

*Matematyka niższa*: w poniedziałki, śro-  
dy i piątki od 11 do 12 rano.

*Miernictwo*: w poniedziałki od 9 do 10 rano i od 3 do 4 popołudniu, tudzież we czwartki od 9 do 10 rano.

*Rachunkowość leśna niższa*: we wtorki od 8 do 9 rano.

*Nauka Łowów*: we czwartki i soboty od 8 do 9 rano.

*Rysunek topograficzny*: codziennie w godzinach od 2 do 4 od innych nauk wolnych.

*Kaligrafia*: we środy, piątki i soboty od 9 do 10 rano.

#### b. Dla Oddziału II.

*Uprawa lasów* a po iey ukończeniu *Statystyka leśna* w dnie i godziny iak w Oddziale I. — *Szacowanie lasów*; *Botanika leśna*; *Zoologią ogólna i myśliwa*; *Entomologią leśna*; *Miernictwo*; *Rachunkowość leśna wyższa*; *Nauka Łowów*; i *Rysunek topograficzny*; w dnie i godziny na też przedmioty dla Oddziału pierwszego postanowione. *Mechanika i Fizyka*: we wtorki od 9 do 10 i w piątki od 11 do 12 rano. — *Chemii i Technologii* a po iey ukończeniu *Mineralogii* we środy od 3 do 4 i w piątki od 5 do 6 popołudniu. — *Matematyka* do Leśnictwa stosowana we wtorki i czwartki od 11 do 12 rano. — *Język niemiecki* w soboty od 9 do 10 rano.

e. Dla Oddziału III.

*Uprawa lasów* a po iey ukończeniu *Statystyka leśna*; i *Język niemiecki* w dnie i godziny dla Oddziału II. przepisane. — *Użytkowanie leśne* i *Policja leśna* w dnie i godziny dla Oddziału I. postanowione. — *Szacowanie lasów*; *Botanika leśna*; *Zoologii ogólna i myśliwa*; *Entomologii leśna*; *Miernictwo*; *Nauka Łowów*; *Rachunkowość leśna*; i *Rysunek topograficzny* iak w obu poprzednich oddziałach.